

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 509/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 021/2021

INSTRUMENTO CONTRATUAL para:
Aquisição de Peças para Veículos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Altamira – PA, que entre si celebram o Município de Altamira – PA e a empresa M PONTES DA SILVA EIRELI – EPP (CASA DAS BATERIAS).

PARTES

CONTRATANTE

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos nº. 2288 – Bairro Sudam I – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. Claudomiro Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

CONTRATADA

A empresa **M PONTES DA SILVA EIRELI – EPP (CASA DAS BATERIAS)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF nº 12.001.734/0001-74, com sede na Av. Alacid Nunes nº. 2789, Bairro Uirapurú, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP 68.372-095, telefone: (93) 99115-1531, email: mayckon_pontes@hotmail.com, doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representada por seu Proprietário Sr. **MAYCKON PONTES DA SILVA**, brasileiro, solteir, empresário, residente e domiciliado na Av. Alacid Nunes nº. 2789, Bairro Uirapurú, na cidade de Altamira, estado do Pará portador do RG nº 5979691 PC/PA (2ª via) e CPF nº .005.246.222-64.

DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1 - O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão para Registro de Preços nº 021/2021, na Forma Eletrônica, processo administrativo nº 047/2021, homologada em, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Decreto Federal nº 8538 de 06 de outubro de 2015, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e Serviços Comuns, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8666/93.

1.2 - Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundo os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;

1.3 - Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico SRP nº 021/2021 na forma eletrônica,

a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei nº 8.666/93, seus Anexos e a Ata de Registro de Preços nº032/2021.

1.4 - Integra o presente Contrato, ao respectivo Processo Administrativo sob o nº 047/2021.

1.5 - Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1- Constitui-se objeto deste instrumento a: Aquisição de Peças para Veículos, para atender as necessidades das Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Altamira – PA , atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT. | UN | MARCA | MODELO | VALOR UNITÁRIO | TOTAL UNITÁRIO |
|------|---|--------|------|------------|------------|----------------|----------------|
| 2 | Mancal traseiro alternador bosch | 18 | Und. | CINAP | C5110 | R\$ 160,00 | R\$ 2.880,00 |
| 3 | Mancal dianteito alt. Delco remy | 18 | Und. | CINAP | C5107 | R\$ 150,00 | R\$ 2.700,00 |
| 4 | Mancal traseiro alt. Delco remy | 18 | Und. | CINAP | C5170 | R\$ 135,00 | R\$ 2.430,00 |
| 5 | Mancal dianteiro partida delco 28mt 12v | 18 | Und. | CINAP | CF1334 | R\$ 335,00 | R\$ 6.030,00 |
| 6 | Mancal partida lado coletor delco 28m 24v | 18 | Und. | CINAP | C5438 | R\$ 245,00 | R\$ 4.410,00 |
| 7 | Mancal dianteiro partida 29mt | 18 | Und. | CINAP | CF1301 | R\$ 360,00 | R\$ 6.480,00 |
| 8 | Mancal intermediario do 37mt | 18 | Und. | CINAP | CP1309 | R\$ 245,00 | R\$ 4.410,00 |
| 11 | Automatico partida delco 29mt 24v | 12 | Und. | DELCO | DR10518 | R\$ 480,00 | R\$ 5.760,00 |
| 14 | Automatico partida 39mt 24v | 12 | Und. | DELCO | DR105114 | R\$ 620,00 | R\$ 7.440,00 |
| 17 | Automatico partida je 12v | 12 | Und. | ZM | ZM831 | R\$ 470,00 | R\$ 5.640,00 |
| 19 | Automatico auxiliar delco 12v | 12 | Und. | DELCO | DR105158 | R\$ 355,00 | R\$ 4.260,00 |
| 20 | Automatico auxiliar delco 24v | 12 | Und. | DELCO | DR105158 | R\$ 530,00 | R\$ 6.360,00 |
| 23 | Bobina de campo 38mt | 12 | Und. | DELCO | DR1051194 | R\$ 575,00 | R\$ 6.900,00 |
| 26 | Induzido jf 24v | 12 | Und. | CEMA | IV83498 | R\$ 470,00 | R\$ 5.640,00 |
| 27 | Induzido prestolaite titan 24v | 12 | Und. | PRESTOLITE | AMX20197 | R\$ 472,00 | R\$ 5.664,00 |
| 28 | Carcaça do motot de partida jf | 18 | Und. | CINAP | CP3750 | R\$ 425,00 | R\$ 7.650,00 |
| 29 | Porta escova kb (caveira) | 18 | Und. | ZEN | ZEN12975 | R\$ 343,00 | R\$ 6.174,00 |
| 31 | Bobina de campo jf 12v | 12 | Und. | BOBINALTO | BOB31760 | R\$ 425,00 | R\$ 5.100,00 |
| 32 | Bobina de campo 37mt 24v | 12 | Und. | DELCO | DR10469230 | R\$ 435,00 | R\$ 5.220,00 |
| 33 | Mancal intermediario jf | 18 | Und. | CINAP | 1416 | R\$ 240,00 | R\$ 4.320,00 |
| 34 | Alternador eletronico 105 amperes 24v | 18 | Und. | ZM | ZM9010401 | R\$ 2.340,00 | R\$ 42.120,00 |
| 35 | Alternador eletronico 90 amperes 12v | 18 | Und. | BOSCH | EI0143 | R\$ 2.550,00 | R\$ 45.900,00 |
| 37 | Automatico auxiliar 41mt 24v | 12 | Und. | DELCO | DR105125 | R\$ 600,00 | R\$ 7.200,00 |
| 38 | Induzido prestolaite titan 12v | 12 | Und. | PRESTOLITE | 80187 | R\$ 450,00 | R\$ 5.400,00 |
| 39 | Conjunto planetaria 38 mt | 18 | Und. | DELCO | 54460 | R\$ 585,00 | R\$ 10.530,00 |
| 40 | Conjunto planetaria 28mt | 18 | Und. | DELCO | VF14357 | R\$ 530,00 | R\$ 9.540,00 |
| 41 | Conjunto planetaria prestolaite titan | 18 | Und. | UNIFAP | VF12422 | R\$ 360,00 | R\$ 6.480,00 |
| 42 | Porta escova 37mt 24v | 18 | Und. | UNIFAP | VF1214 | R\$ 248,00 | R\$ 4.464,00 |
| 47 | Cabo 70mm | 168 | Und. | NAMBEI | 51815 | R\$ 127,00 | R\$ 21.336,00 |

| | | | | | | | |
|-----|--|-----|------|---------|------------|--------------|---------------|
| 48 | Cabo 90mm | 168 | Und. | NAMBEI | 14189 | R\$ 157,00 | R\$ 26.376,00 |
| 49 | Alternador bosch eletronico 80 amperes | 18 | Und. | BOSCH | 12 | R\$ 2.285,00 | R\$ 41.130,00 |
| 50 | Bendix 105 (jf) | 18 | Und. | ZEN | J05 | R\$ 145,00 | R\$ 2.610,00 |
| 52 | Motor de partida triton | 18 | Und. | NRD | M81750 | R\$ 2.220,00 | R\$ 39.960,00 |
| 53 | Porta escova partida triton | 18 | Und. | UNIFAP | 144/4 | R\$ 165,00 | R\$ 2.970,00 |
| 55 | Carcaça do motot de partida 1200 gls | 18 | Und. | ZM | 899370 | R\$ 610,00 | R\$ 10.980,00 |
| 56 | Eletro ventilador triton | 18 | Und. | POLIAR | 165445 | R\$ 830,00 | R\$ 14.940,00 |
| 58 | Regulador de voltagem eletronico 24v | 18 | Und. | BOSCH | MA45253 | R\$ 430,00 | R\$ 7.740,00 |
| 59 | Regulador de voltagem eletronico 12v | 18 | Und. | BOSCH | 21402 | R\$ 345,00 | R\$ 6.210,00 |
| 60 | Estator bosch 105 amperes 24v | 18 | Und. | INDUTEC | 11310 | R\$ 300,00 | R\$ 5.400,00 |
| 61 | Estator bosch 90 amperes 12v | 18 | Und. | INDUTEC | PW352 | R\$ 355,00 | R\$ 6.390,00 |
| 62 | Estator bosch 80 amperes 24v | 18 | Und. | INDUTEC | FOOM130112 | R\$ 345,00 | R\$ 6.210,00 |
| 64 | Porta escova do gol | 18 | Und. | UNIFAP | 115/4 | R\$ 68,00 | R\$ 1.224,00 |
| 65 | Porta escova jf 12v | 18 | Und. | UNIFAP | 104/4 | R\$ 74,00 | R\$ 1.332,00 |
| 66 | Porta escova 37mt 12v | 18 | Und. | UNIFAP | 212/4 | R\$ 202,00 | R\$ 3.636,00 |
| 67 | Bobina de campo de partida 38mt 12v | 12 | Und. | BOBNEW | 185032 | R\$ 465,00 | R\$ 5.580,00 |
| 68 | Bobina de campo 41mt 12v | 12 | Und. | BOBNEW | 10468110 | R\$ 505,00 | R\$ 6.060,00 |
| 69 | Bobina de campo 29 mt 12 v | 12 | Und. | BOBNEW | 10515830 | R\$ 300,00 | R\$ 3.600,00 |
| 70 | Bobina de campo 28mt 24v | 12 | Und. | BOBNEW | 1047358 | R\$ 340,00 | R\$ 4.080,00 |
| 71 | Automatico 41mt 41mt 12v | 12 | Und. | ZM | ZM1362 | R\$ 570,00 | R\$ 6.840,00 |
| 72 | Automatico 37mt 12v | 12 | Und. | ZM | ZM455 | R\$ 525,00 | R\$ 6.300,00 |
| 73 | Automatico auxiliar de partida 28mt 12v | 12 | Und. | DELCO | DR10519748 | R\$ 380,00 | R\$ 4.560,00 |
| 75 | Automatico auxiliar de partida 29mt 24mt | 12 | Und. | DELCO | DR10546288 | R\$ 370,00 | R\$ 4.440,00 |
| 76 | Automatico auxiliar de partida 28mt 24v | 12 | Und. | DELCO | DR1045366 | R\$ 368,00 | R\$ 4.416,00 |
| 78 | Automatico jf 24v | 12 | Und. | BOSCH | P9803 | R\$ 335,00 | R\$ 4.020,00 |
| 79 | Induzido triton | 12 | Und. | ML | MP123055 | R\$ 430,00 | R\$ 5.160,00 |
| 80 | Induzido L200 gls | 12 | Und. | ML | AR1182 | R\$ 455,00 | R\$ 5.460,00 |
| 82 | Bobina de campo da kombi | 12 | Und. | VEDA | VD2749 | R\$ 225,00 | R\$ 2.700,00 |
| 84 | Garfo partida jf | 18 | Und. | UNIFAP | 1102 | R\$ 42,80 | R\$ 770,40 |
| 85 | Bucha motor de portida jf | 18 | Und. | WAR | W2137 | R\$ 27,00 | R\$ 486,00 |
| 86 | Jogo de reparo partida jf | 18 | Und. | WAR | WAT1000 | R\$ 85,00 | R\$ 1.530,00 |
| 87 | Mancal intermediario jf | 18 | Und. | CINAP | 1416 | R\$ 125,00 | R\$ 2.250,00 |
| 88 | Mancal dianteiro banhado a oleo LD | 18 | Und. | CINAP | 1334D | R\$ 392,00 | R\$ 7.056,00 |
| 90 | Estator bosch 55 amperes 12v | 18 | Und. | RV | 100382 | R\$ 175,00 | R\$ 3.150,00 |
| 91 | Estator bosch 55 amperes 24v | 18 | Und. | RV | 30020 | R\$ 175,00 | R\$ 3.150,00 |
| 93 | Rotor bosch 55 amperes 24v | 18 | Und. | RV | MI3029 | R\$ 310,00 | R\$ 5.580,00 |
| 94 | Jogo de reparo alternador 55 amperes | 18 | Und. | GAUSS | FOA3 | R\$ 93,00 | R\$ 1.674,00 |
| 96 | Rotor bosch 80 amperes 24v | 18 | Und. | RV | 80A | R\$ 315,00 | R\$ 5.670,00 |
| 97 | Rotor bosche 90 amperes 12v | 18 | Und. | RV | 90BA | R\$ 360,00 | R\$ 6.480,00 |
| 99 | Estator valeo 90 amperes 12v | 18 | Und. | RV | 30521 | R\$ 300,00 | R\$ 5.400,00 |
| 100 | Regulador de voltagem 034 12v | 18 | Und. | GAUSS | 34 | R\$ 140,00 | R\$ 2.520,00 |

| | | | | | | | |
|-----|--|-----|------|---------|------------|------------|---------------|
| 103 | Parafuso de fixação do alternador | 18 | Und. | GBUSCH | GB18647 | R\$ 12,00 | R\$ 216,00 |
| 106 | Conjunto retificador 55 amperes | 18 | Und. | GAUSS | GA1006 | R\$ 265,00 | R\$ 4.770,00 |
| 109 | Conjunto retificador eletrônico | 18 | Und. | BOSCH | 123308 | R\$ 285,00 | R\$ 5.130,00 |
| 112 | Aruela de encosto partida kb | 18 | Und. | GBUSCH | GB31310 | R\$ 11,00 | R\$ 198,00 |
| 115 | Mancal lado coletor jf | 18 | Und. | CINAP | 2405 | R\$ 120,00 | R\$ 2.160,00 |
| 118 | Retentor partida 42mt | 18 | Und. | DELCO | ED3724 | R\$ 50,00 | R\$ 900,00 |
| 120 | Jogo de reparo do automatico partida denso | 18 | Und. | WAR | GB10717 | R\$ 112,00 | R\$ 2.016,00 |
| 121 | Pinhão do motor de partida 11 dentes 29mt | 18 | Und. | ZN | 1679 | R\$ 210,00 | R\$ 3.780,00 |
| 122 | Garfo motor de partida waps | 18 | Und. | UNIFAP | 4413 | R\$ 66,50 | R\$ 1.197,00 |
| 123 | Polia alternador furo grande | 18 | Und. | ZM | 960025 | R\$ 190,00 | R\$ 3.420,00 |
| 124 | Polia alternador furo pequeno | 18 | Und. | ZM | 9601201 | R\$ 260,00 | R\$ 4.680,00 |
| 125 | Impulsor de partida 10 dentes max | 18 | Und. | ZEN | 1190 | R\$ 380,00 | R\$ 6.840,00 |
| 127 | Impulsor de partida prestolaite 12 dentes | 18 | Und. | ZEN | 1603 | R\$ 310,00 | R\$ 5.580,00 |
| 130 | Impulsor de partida 38mt delco remy | 18 | Und. | ZEN | 1809 | R\$ 370,00 | R\$ 6.660,00 |
| 133 | Impulsor de partida do 42 mt 12 dentes | 18 | Und. | ZEN | 97 | R\$ 320,00 | R\$ 5.760,00 |
| 136 | Kit planetaria 28mt | 18 | Und. | VMFAP | 14032 | R\$ 350,00 | R\$ 6.300,00 |
| 139 | Bobina de campo 38mt 24v | 12 | Und. | BOBNEW | BP256 | R\$ 325,00 | R\$ 3.900,00 |
| 142 | Bobina de campo prestolaite 12v | 12 | Und. | BOBNEW | MR93R | R\$ 310,00 | R\$ 3.720,00 |
| 143 | Bobina de campo prestolaite 24v | 12 | Und. | BOBNEW | BN1832 | R\$ 250,00 | R\$ 3.000,00 |
| 144 | Induzido waps | 12 | Und. | WPSA | 12040 | R\$ 270,00 | R\$ 3.240,00 |
| 145 | Induzido triton | 12 | Und. | ML | 123055 | R\$ 410,00 | R\$ 4.920,00 |
| 148 | Induzido prestolaite 12v | 12 | Und. | ML | AMX20187 | R\$ 285,00 | R\$ 3.420,00 |
| 149 | Induzido 28mt 12v | 12 | Und. | ML | DR10456466 | R\$ 345,00 | R\$ 4.140,00 |
| 150 | Suporte de escova prestolaite 12v | 18 | Und. | UNIFAP | 196/2 | R\$ 130,00 | R\$ 2.340,00 |
| 154 | Polia do alternador 8pk mb | 18 | Und. | ZM | 8PK49 | R\$ 324,00 | R\$ 5.832,00 |
| 157 | Valvula de solenoide carregadeira case | 18 | Und. | NPT | 521DW20 | R\$ 420,00 | R\$ 7.560,00 |
| 160 | Sensor de temperatura For cargo | 18 | Und. | MTE03 | 3293 | R\$ 106,00 | R\$ 1.908,00 |
| 163 | Interruptor de ré fiat | 18 | Und. | RHO | 3RHO4435 | R\$ 74,00 | R\$ 1.332,00 |
| 164 | Interruptor de ré triton | 18 | Und. | RHO | 3RHO4494 | R\$ 120,00 | R\$ 2.160,00 |
| 166 | Interruptor de óleo wolks | 18 | Und. | RHO | 3RHO366 | R\$ 93,00 | R\$ 1.674,00 |
| 167 | Interruptor de óleo do MB 366 | 18 | Und. | RHO | 3RHO367 | R\$ 183,00 | R\$ 3.294,00 |
| 169 | Interruptor de óleo da kombi | 18 | Und. | RHO | 3RHO3378 | R\$ 86,00 | R\$ 1.548,00 |
| 172 | Interruptor de freio MB | 18 | Und. | RHO | 3RHO366 | R\$ 140,00 | R\$ 2.520,00 |
| 175 | Ignição completa Mb | 18 | Und. | MARILIA | BA3DFC | R\$ 92,00 | R\$ 1.656,00 |
| 176 | Chave de luz 2 toques | 18 | Und. | MARILIA | IM110006 | R\$ 40,00 | R\$ 720,00 |
| 178 | Fio 1,50mm | 335 | Und. | PERMAK | 1,5MM | R\$ 4,80 | R\$ 1.608,00 |
| 181 | Fio 6,00 mm | 335 | Und. | PERMAK | 6,0MM | R\$ 34,00 | R\$ 11.390,00 |
| 184 | Cabo 50mm | 35 | Und. | HEPR | 50MM | R\$ 70,00 | R\$ 2.450,00 |
| 187 | Conduite conrugado grosso | 302 | Und. | CIMFLEX | 50MM | R\$ 8,30 | R\$ 2.506,60 |
| 189 | Automatico jf 12v | 12 | Und. | ZM | ZM531 | R\$ 230,00 | R\$ 2.760,00 |

| | | | | | | | |
|-----|-----------------------------------|-----|------|----------|------------|--------------|---------------|
| 190 | Automatico 29mt delco | 12 | Und. | ZM | ZM818 | R\$ 575,00 | R\$ 6.900,00 |
| 193 | Buchas motor de partida kb | 18 | Und. | MD | NI12 | R\$ 57,00 | R\$ 1.026,00 |
| 196 | Induzido 38mt 24v | 12 | Und. | ML | ZM8384004 | R\$ 860,00 | R\$ 10.320,00 |
| 200 | Motor de partida 38mt 12v | 18 | Und. | EURO | DR8200005 | R\$ 3.420,00 | R\$ 61.560,00 |
| 201 | Motor de partida 28mt 12v | 18 | Und. | EURO | DR10479634 | R\$ 2.610,00 | R\$ 46.980,00 |
| 205 | Alternador 55 amperes 24v | 18 | Und. | EURO | 1,25E+08 | R\$ 1.220,00 | R\$ 21.960,00 |
| 207 | Rele de pisca 24v | 18 | Und. | DNI | DNI0424 | R\$ 38,00 | R\$ 684,00 |
| 210 | Relé auxiliar 40 amperes 12v | 18 | Und. | DNI | DNI0111 | R\$ 26,50 | R\$ 477,00 |
| 213 | Chave do farol caminhão wolks 12v | 18 | Und. | MARILIA | IM11208 | R\$ 410,00 | R\$ 7.380,00 |
| 214 | Chave do farol caminhão wolks 24v | 18 | Und. | MARILIA | IM12122 | R\$ 480,00 | R\$ 8.640,00 |
| 216 | Cabo pp 6/1 | 18 | Und. | PERMAK | 6X1 | R\$ 19,00 | R\$ 342,00 |
| 219 | Terminal olhal 3/8 | 18 | Und. | GBUSCH | RVS 6 | R\$ 3,90 | R\$ 70,20 |
| 222 | Buzina Bibipi 24v | 18 | Und. | BZM | GB1065 | R\$ 100,00 | R\$ 1.800,00 |
| 224 | Lanterna traseira MB | 18 | Und. | PERMAK | 1620 | R\$ 100,00 | R\$ 1.800,00 |
| 225 | Farol de milha | 18 | Und. | PERMAK | 4220 | R\$ 126,00 | R\$ 2.268,00 |
| 226 | Farol de ledy | 18 | Und. | PERMAK | 4302 | R\$ 154,00 | R\$ 2.772,00 |
| 227 | Farol duplo do wolks LD /LE | 18 | Und. | PERMAK | PRS20 | R\$ 460,00 | R\$ 8.280,00 |
| 228 | Faról duplo MB | 18 | Und. | PERMAK | RRS25 | R\$ 502,00 | R\$ 9.036,00 |
| 229 | Lanterna do pisca wolks e Ford | 18 | Und. | PERMAK | S1166 | R\$ 97,00 | R\$ 1.746,00 |
| 230 | Soquete de lâmpada h1 | 18 | Und. | ETE | ETE1745 | R\$ 31,00 | R\$ 558,00 |
| 231 | Soquete completo farol do cargo | 18 | Und. | ETE | ETE2021 | R\$ 130,00 | R\$ 2.340,00 |
| 232 | Conector do faról de milha | 18 | Und. | ETE | ETE2512 | R\$ 45,00 | R\$ 810,00 |
| 233 | Conector do regulador 24v | 18 | Und. | ETE | ETE4215 | R\$ 90,00 | R\$ 1.620,00 |
| 234 | Chave de seta do wolhs | 18 | Und. | MARILIA | IM2560 | R\$ 255,00 | R\$ 4.590,00 |
| 235 | Chave do limpador do wlks | 18 | Und. | MARILIA | IM1048 | R\$ 196,00 | R\$ 3.528,00 |
| 236 | Chave de seta volare | 18 | Und. | MARILIA | IM35008 | R\$ 372,00 | R\$ 6.696,00 |
| 237 | Chave de seta costelet | 18 | Und. | MARILIA | IM45252 | R\$ 540,00 | R\$ 9.720,00 |
| 238 | Chave de seta caminhão cargo | 18 | Und. | MARILIA | IM5322 | R\$ 500,00 | R\$ 9.000,00 |
| 239 | Comutador de ignição do cargo | 18 | Und. | MARILIA | IM45270 | R\$ 135,00 | R\$ 2.430,00 |
| 240 | Botão tic tac | 18 | Und. | DNI | DNI2514 | R\$ 19,00 | R\$ 342,00 |
| 241 | Botao do alerta cargo | 18 | Und. | DNI | DNI770 | R\$ 92,00 | R\$ 1.656,00 |
| 242 | Botao do alerta vlks | 18 | Und. | DNI | DNI352 | R\$ 100,00 | R\$ 1.800,00 |
| 244 | Fita da buzina | 18 | Und. | FUELTECH | FT300 | R\$ 265,00 | R\$ 4.770,00 |
| 245 | Bateria 60A/12V P05 L/D | 35 | Unid | ELETRAN | 60AMP | R\$ 230,00 | R\$ 8.050,00 |
| 246 | Bateria 100A/12V P05 L/D | 52 | Unid | ELETRAN | 100AMP | R\$ 605,00 | R\$ 31.460,00 |
| 247 | Bateria 100A/12V P05 L/E | 109 | Unid | ELETRAN | 100AMP | R\$ 520,00 | R\$ 56.680,00 |
| 248 | Bateria 150A/12 | 167 | Unid | ELETRAN | 150AMP | R\$ 605,00 | ##### |
| 249 | Bateria 200A/12 | 11 | Unid | ELETRAN | 200AMP | R\$ 1.080,00 | R\$ 11.880,00 |
| 250 | Bateria 50AMP LD | 25 | Unid | ELETRAN | 50AMP | R\$ 235,00 | R\$ 5.875,00 |
| 251 | Bateria 60A/12V P05 L/E | 62 | Unid | ELETRAN | 60AMP | R\$ 250,00 | R\$ 15.500,00 |
| 252 | Bateria 70A/12V RD | 60 | Unid | ELETRAN | 70AD | R\$ 390,00 | R\$ 23.400,00 |
| 253 | Bateria 70A/12V RE | 25 | Unid | ELETRAN | 70AE | R\$ 390,00 | R\$ 9.750,00 |

| | | | | | | | |
|-----|--|------|------|----------|------------|--------------|---------------|
| 254 | Bateria 80A/12V P05 L/D | 57 | Unid | ELETRAN | 80AD | R\$ 460,00 | R\$ 26.220,00 |
| 255 | Bateria 80A/12V P05 L/E | 28 | Unid | ELETRAN | 80AE | R\$ 510,00 | R\$ 14.280,00 |
| 256 | Bateria 90A/12V TD | 84 | Unid | ELETRAN | 90AH | R\$ 630,00 | R\$ 52.920,00 |
| 257 | Bateria 40/A12v. para Fiat Uno | 7 | Unid | ELETRAN | 40AM | R\$ 240,00 | R\$ 1.680,00 |
| 258 | Bateria 45A/12 | 4 | Unid | ELETRAN | 45AIS | R\$ 240,00 | R\$ 960,00 |
| 259 | Alternador 24V case | 14 | Und | EURO | 12435 | R\$ 2.550,00 | R\$ 35.700,00 |
| 260 | Alternador gol 12v | 4 | Und | EURO | F000B10418 | R\$ 1.200,00 | R\$ 4.800,00 |
| 266 | Interruptor ré 4469 | 1 | Und | RHO | 3RNO5540 | R\$ 203,00 | R\$ 203,00 |
| 267 | Sensor neutro | 60 | Und | RHO | 3RHO3022 | R\$ 660,00 | R\$ 39.600,00 |
| 269 | Sensor de redução | 4 | Und | RHO | 3RHO6050 | R\$ 290,00 | R\$ 1.160,00 |
| 270 | Regulador de voltagem 034 | 3 | Und | GAUSS | GA054 | R\$ 250,00 | R\$ 750,00 |
| 271 | Regulador de voltagem 018 | 3 | Und | GAUSS | GA012 | R\$ 330,00 | R\$ 990,00 |
| 272 | Regulador eletrônico 223 24v | 3 | Und | GAUSS | GA223 | R\$ 630,00 | R\$ 1.890,00 |
| 273 | Regulador eletrônico 103 12v | 3 | Und | GAUSS | GA103 | R\$ 630,00 | R\$ 1.890,00 |
| 276 | Jogo de reparo 42mt | 3 | Und | GBUSCH | GB321 | R\$ 392,00 | R\$ 1.176,00 |
| 279 | Lanterna traseira wolks | 3 | Und | PRODOLUX | 2529 | R\$ 150,00 | R\$ 450,00 |
| 282 | Motor do limpador par-brisa 12v | 3 | Und | BOSCH | F006B20176 | R\$ 770,00 | R\$ 2.310,00 |
| 288 | Abraçadeira de plástico 20cm | 1167 | Und | FRONTEC | 2,5X140MM | R\$ 0,48 | R\$ 560,16 |
| 291 | Alicate bico | 2 | Und | GEDORI | 29888 | R\$ 80,00 | R\$ 160,00 |
| 297 | Botão tic-tac | 18 | Und | DNI | DN | R\$ 15,25 | R\$ 274,50 |
| 300 | Cabo de bateria 12 mm | 30 | Und | HEPR | 12MM | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 |
| 303 | Cabo p/p 2 vias | 60 | Und | PERMAK | 2X1 | R\$ 8,00 | R\$ 480,00 |
| 306 | Caneta de polaridade 12v | 5 | Und | GAUSS | AX002N | R\$ 97,00 | R\$ 485,00 |
| 309 | Chicote elétrico macho/fêmea 3 vias, s/ fios | 58 | Und | ETE | 7562 | R\$ 13,50 | R\$ 783,00 |
| 312 | Chicote elétrico macho/fêmea 8 vias, s/ fios | 30 | Und | ETE | 8732 | R\$ 22,50 | R\$ 675,00 |
| 318 | Conduíte corrugado 3/16 | 31 | Und | CIMFLEX | *3/16 | R\$ 4,60 | R\$ 142,60 |
| 321 | Ferro de solda branca comum 220v | 3 | Und | JOSOLDA | PSG750 | R\$ 245,00 | R\$ 735,00 |
| 324 | Fio 1mm | 62 | Und | PERMAK | 1MM | R\$ 2,19 | R\$ 135,78 |
| 327 | Fita dupla face 3m | 122 | Und | IMPERIAL | DF3M | R\$ 30,00 | R\$ 3.660,00 |
| 330 | Jogo chave "l" 8-20mm | 2 | Und | GEDORI | 3301527 | R\$ 38,00 | R\$ 76,00 |
| 333 | Jogo de buzina 24v | 2 | Und | FIAM | PB9 | R\$ 117,00 | R\$ 234,00 |
| 336 | Parafuso 6mmx25mm c/ porca e arruela | 351 | Und | GBUSCH | 6X25 | R\$ 1,95 | R\$ 684,45 |
| 339 | Parafuso philips alternador médio | 288 | Und | GBUSCH | 78040 | R\$ 3,90 | R\$ 1.123,20 |
| 341 | Parafuso rosca soberba 3mm | 288 | Und | GBUSCH | 3X16 | R\$ 1,95 | R\$ 561,60 |
| 342 | Parafuso rosca soberba 5mm | 281 | Und | GBUSCH | 5X8 | R\$ 2,93 | R\$ 823,33 |
| 357 | Terminal olhal isolado 10mm | 286 | Und | GBUSCH | 10MM | R\$ 0,97 | R\$ 277,42 |
| 360 | Terminal olhal isolado 15mm | 286 | Und | GBUSCH | 15MM | R\$ 1,46 | R\$ 417,56 |
| 376 | Alternador | 2 | Und. | BOSCH | 1,25E+08 | R\$ 1.400,00 | R\$ 2.800,00 |
| 405 | Farol | 9 | Und. | ORGUS | 26422 | R\$ 270,00 | R\$ 2.430,00 |
| 465 | Chave seta completa | 11 | Und. | DITA | 4511K661AC | R\$ 405,00 | R\$ 4.455,00 |
| 474 | Fusível 40 AMP | 484 | Und. | HIKARI | 40AMP | R\$ 1,45 | R\$ 701,80 |

| | | | | | | | |
|------|---|-----|------|------------|-------------|--------------|--------------|
| 480 | Lampada 1034 24v | 166 | Und. | GAUSS | 1034 | R\$ 4,50 | R\$ 747,00 |
| 483 | Lampada 12v de 01 polo 12v | 806 | Und. | GAUSS | 1141 | R\$ 3,20 | R\$ 2.579,20 |
| 486 | Lampada 24v de 02 polos | 44 | Und. | GAUSS | 1176 | R\$ 5,25 | R\$ 231,00 |
| 489 | Lampada 69 | 411 | Und. | GAUSS | 69 | R\$ 3,10 | R\$ 1.274,10 |
| 492 | Lampada fluorescente 12v 20w | 161 | Und. | GAUSS | 12V20W | R\$ 17,00 | R\$ 2.737,00 |
| 504 | Relé 03 pinos pisca 12v | 310 | Und. | DNI | 1114 | R\$ 31,00 | R\$ 9.610,00 |
| 505 | Relé 03 pinos pisca 24v | 102 | Und. | DNI | 1114 | R\$ 38,00 | R\$ 3.876,00 |
| 506 | Relé 04 pinos 12v | 83 | Und. | DNI | 102 | R\$ 31,00 | R\$ 2.573,00 |
| 507 | Relé 04 pinos 24v | 83 | Und. | DNI | 102 | R\$ 26,00 | R\$ 2.158,00 |
| 508 | Relé 05 pinos pisca 12v | 83 | Und. | DNI | 140 | R\$ 36,00 | R\$ 2.988,00 |
| 509 | Relé 05 pinos pisca 24v | 83 | Und. | DNI | 140 | R\$ 40,00 | R\$ 3.320,00 |
| 510 | Sirene de ré | 70 | Und. | DNI | 4029 | R\$ 45,00 | R\$ 3.150,00 |
| 511 | Soquete h1 | 79 | Und. | IMPORT | MI | R\$ 31,00 | R\$ 2.449,00 |
| 512 | Terminal de bateria | 188 | Und. | TECHNOISE | SAPAO | R\$ 13,00 | R\$ 2.444,00 |
| 513 | Alternador | 3 | Und. | DITA | 1,24E+08 | R\$ 1.280,00 | R\$ 3.840,00 |
| 626 | Chave de limpador | 15 | Und. | KOSTAL | 1205980 | R\$ 155,00 | R\$ 2.325,00 |
| 627 | Chave de seta | 15 | Und. | MARILIA | IM12120 | R\$ 110,00 | R\$ 1.650,00 |
| 654 | Farol | 21 | Jg | NINO | 2,51E+08 | R\$ 319,00 | R\$ 6.699,00 |
| 660 | Induzido mt partida | 6 | Und. | FIORENZI | FL0196 | R\$ 315,00 | R\$ 1.890,00 |
| 679 | Motor de partida | 4 | Und. | DITA | 38MT | R\$ 1.690,00 | R\$ 6.760,00 |
| 713 | Solenóide de parada | 12 | Und. | NACIONAL | 2,5E+08 | R\$ 480,00 | R\$ 5.760,00 |
| 776 | Polia alternador | 5 | Und. | ZM | HN25509 | R\$ 145,00 | R\$ 725,00 |
| 777 | Regulador | 4 | Und. | MAGNETI | RV265 | R\$ 215,00 | R\$ 860,00 |
| 1005 | Lanterna traseira | 11 | Und. | FORTLUZ | 2100 | R\$ 110,00 | R\$ 1.210,00 |
| 1010 | Motor de partida | 4 | Und. | ZM | 3809 | R\$ 1.090,00 | R\$ 4.360,00 |
| 1030 | Sensor da turbina | 6 | Und. | MR | MR299300 | R\$ 279,00 | R\$ 1.674,00 |
| 1031 | Sensor pressão turbina l 200 sport marrom | 4 | Und. | MR | 4M40 | R\$ 249,00 | R\$ 996,00 |
| 1032 | Sensor rotação l 200 sport | 7 | Und. | MITSU | JST25871 | R\$ 133,00 | R\$ 931,00 |
| 1033 | Sensor temperatura agua l 200 sport | 7 | Und. | MD | MD091056 | R\$ 56,00 | R\$ 392,00 |
| 1045 | Bobina campo | 6 | Und. | BOBNEW | N100HR | R\$ 200,00 | R\$ 1.200,00 |
| 1046 | Regulador | 6 | Und. | GAUSS | GA97 | R\$ 150,00 | R\$ 900,00 |
| 1066 | Lanterna diant paracheque | 4 | Und. | FL | 2100 | R\$ 90,00 | R\$ 360,00 |
| 1074 | Sensor da caixa de redução | 4 | Und. | MISTUPARTS | MN171296 | R\$ 194,00 | R\$ 776,00 |
| 1089 | Chave de luz | 4 | Und. | DITA | SXT | R\$ 530,00 | R\$ 2.120,00 |
| 1102 | Farol | 6 | Und. | FORTLUZ | 26200585 | R\$ 306,00 | R\$ 1.836,00 |
| 1249 | Bomba de combustível | 2 | Und. | VW | 17190 | R\$ 370,00 | R\$ 740,00 |
| 1286 | Farol | 4 | Und. | FORTLUZ | F180 | R\$ 320,00 | R\$ 1.280,00 |
| 1349 | Alternador | 1 | Und. | REPEL | 2T2903 | R\$ 1.363,00 | R\$ 1.363,00 |
| 1373 | Farol | 5 | Und. | FORTLUZ | 20002461 | R\$ 235,00 | R\$ 1.175,00 |
| 1385 | Lanterna tras | 3 | Und. | UNIVERSO | 9123UN | R\$ 50,00 | R\$ 150,00 |
| 1393 | Motor de partida | 1 | Und. | RUDDER | NOO87T62671 | R\$ 2.065,00 | R\$ 2.065,00 |
| 1671 | Lanterna tras. L/e (genuíno) | 3 | Und | FORTLUZ | TRICOLOR | R\$ 185,00 | R\$ 555,00 |

| | | | | | | | |
|--------------------|----------------------------|---|-----|---------|---------|---------------------|--------------|
| 1737 | Farol do palio 2016(LD/LE) | 1 | Und | FORTLUZ | ZN1414 | R\$ 535,00 | R\$ 535,00 |
| 1813 | Lanterna diant. Parachoque | 4 | Und | FORTLUZ | SP20020 | R\$ 191,00 | R\$ 764,00 |
| 2072 | Bobina de ignição | 3 | und | MAGNET | B10060 | R\$ 359,00 | R\$ 1.077,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | 1.498.723,90 | |

3 - CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 - DA CONTRATADA:

3.1.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

3.1.1.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos;

3.1.1.2 - Os itens constantes no Termo de Referência, conforme identificados, deverão ser entregues na sub-prefeitura do distrito de Castelo dos Sonhos.

3.1.1.3 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

3.1.1.4 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

3.1.1.5 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

3.1.1.6 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

3.1.1.7 - Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;

3.1.1.8 - Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;

3.1.1.9 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município de Altamira/PA;

3.1.1.10 - Acatar todas as orientações do Município de Altamira, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

3.1.1.11 - Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3.1.1.12 - As despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 - DA CONTRATANTE:

3.2.1 - São obrigações da Contratante:

3.2.1.1 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

3.2.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

3.2.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

3.2.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

3.2.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

3.2.1.6 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4 - CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 - O contrato vigorará até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e legislação correlata, por meio de termo aditivo.

4.2 - Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº 8.666/93;

4.3 - O Prazo para assinatura do Contrato pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão do Contrato.

5 - CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 - O Objeto deverá ser entregue no seguinte prazo e local:

5.1.1 - o prazo de entrega dos itens deverá ser IMEDIATO após a assinatura do contrato e recebimento da autorização de retirada emitidas pelo GESTOR DO CONTRATO, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento.

5.1.2 - Os materiais e/ou serviços deverão ser entregues e/ou executados na sede da cidade de Altamira/PA.

5.1.3 - Os materiais e/ou serviços mesmos que entregue e aceito, fica sujeito à substituição, desde que comprovada a má fé do contratado ou condições inadequadas de uso dos mesmos.

5.1.4 - O horário de entrega dos materiais e/ou serviços deverá obedecer às normas internas da administração.

5.2 - A prestação dos serviços e/ou fornecimento será realizada de acordo com as necessidades da

Administração.

5.3 - Só será aceito o item, que estiver de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município e por este Edital;

5.4 - O item deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei e por este Edital, sendo que o item considerado inadequado, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado, devolvido e o pagamento cancelado.

6 - CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 - Condições de Pagamento: O Pagamento será efetuado após a entrega do item licitado, sempre após a emissão da Nota de Empenho, mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Altamira, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, da seguinte forma:

6.1.1 – O Pagamento será até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal;

6.1.2 - O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Altamira, localizado na BRIGADEIRO EDUARDO GOMES ALTAMIRA /PA, acompanhada dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

6.1.3 - O **GESTOR** terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

6.1.4 - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à CONTRATADA pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

6.1.5 - O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o CONTRATANTE, nem deverá haver prejuízo na prestação dos serviços pela CONTRATADA.

6.1.6 - O CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se a prestação dos serviços ou a entrega do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes no Contrato;

6.1.7 - Poderá Prefeitura Municipal de ALTAMIRA, deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada;

6.1.8 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

6.1.8.1 - especificação correta do objeto;

6.1.8.2 - número da licitação e contrato e

6.1.8.3 - marca e o nome comercial.

7 - CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei nº 8.666 de 21/06/93.

8 - CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

~~8.1 - O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa~~

Setor de Suprimentos e Serviços: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 3246, Esplanada do Xingu, CEP 68.372-005 Altamira, Pará

Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP: 68.371.288 – Altamira (PA)

oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art. 61, da Lei nº 8.666/93.

9 – CLÁUSULA NONA - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1 - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA) - Contratante, mediante nomeação do servidor Sr. PRINCE FERREIRA COUTO – Matrícula: 151671-0, Portaria nº. 530/2021 para este fim, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

9.1.1 – A servidora designada anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar o fornecimento e/ou execução, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II - Comunicar eventuais falhas no fornecimento e/ou execução, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;

III - Garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento e/ou execução;

IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

9.1.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10 - CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 - - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício e correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas, conforme asseguir:

04.122.002.2002- *Manutenção do Gabinete do Prefeito*
02.092.0003.2014- *Manutenção da Procuradoria Geral*
04.122.0004.2015 - *Manutenção da Secretaria da Administração*
04.123.0005.2024- *Secretaria Municipal de Finanças*
18.122.0036.2184- *Manutenção da Sec. De Meio Ambiente e Turismo*
15.122.0037.2193- *Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura*
15.605.0037.2195 *Manutenção Das Atividades de Agricultura e Abastecimento*
15.122.0041.2199 - *Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito -DEMUTRAN*
15.512.0041.2203- *Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública*
26.453.0041.2202- *Manutenção do Centro de Transporte*
04.121.0034.2177- *Manutenção da Secretaria de Planejamento*
24.722.0038.2206 - *Manutenção das Atividades da Fundação de Telecomunicação*
33.90.30.00

11 - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 - Qualquer modificação de forma, qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei nº. 8.666 de 21/06/93.

12 – CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1 - AOS LICITANTES: Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e,

se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Altamira, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, o ADJUDICATÁRIO que:

1 - Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata de registro de preços ou o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;

2 - Ensejar o retardamento da execução de seu objeto; 3 -

Não manter a proposta;

4 - Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente; 5 -

Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

12.2 - Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

12.3 - À CONTRATADA: Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

a) - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;

b) - 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

c) - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a CONTRATADA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

d) - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO DE ALTAMIRA. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela CONTRATADA no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da aplicação da sanção;

e) - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;

f) - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de

cláusulas contratuais;

g) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada; e

h) - As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

13 - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 - Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei nº. 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Altamira - Pará, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 - E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Altamira/PA, 29 de Junho de 2021.

CLAUDOMIRO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

M PONTES DA SILVA EIRELI – EPP
CNPJ: 12.001.734/0001-74
Mayckon Pontes Da Silva
CPF 005.246.222-64
CONTRATADA

Testemunhas:

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____